Lanbertaciorum, Ymolle civitati commorantes, petunt eis per Comune Bononie dari formam 

quomodo et qualiter facere debeant inter eos formam refformacionis quod d. Mafheus (1) Capi- 

taneus Mediolanensis et d. Albertus de la Schala procedant ad pronumciationem laudi ferendi 

per eos (2). 

Addì 4 aprile, siccome vedemmo, gli ambasciatori del Visconti e dello Scaligero, 

ritornando dalla Romagna, avevano riferito da parte di frate Agnello e dei nobili di 

quella regione, che il colloquio era rimandato al giorno 8. Ci resta (3) il testo del docu- 

mento del giorno 8 aprile con cui Ottolino da Mandello podestà, gli Anziani e i Savi 

di Bologna convennero con Zappetino Ubertini capitano della Lega degli Amici di 

Romagna promisero di dar mano sinceramente alla pace. L’atto fu stipulato a Castel 

S. Pietro, nel distretto e comitato di Imola. Sono presenti frate Agnello da Faenza, 

Eartolomeo da Farina dottore in decreti e Nicolò da Reggio notaio ambasciatori di 

Alberto della Scala; Ruggero Traglia ambasciatore di Matteo Visconti. 

Al medesimo tempo ascriveremo un documento (4), senza data, nel quale leggiamo 

la deliberazione presa dalla parte dei Lambertazzi, residente ad Imola, di ricono- 

scere che il Visconti e lo Scaligero erano autorizzati a pronunciare il loro lodo, il 

che significa implicitamente ch’erano invitati a farlo. Tale deliberazione presa dai 

Lambertazzi era in piena armonia colle concilianti disposizioni manifestate, come 

vedemmo, dal Consiglio di Bologna. 

Riproduco, sebbene edito, il documento, importante e breve nel tempo stesso, 

seguendo la lezione del manoscritto. 

In Christi nomine amen. Coadunata generali Parte Lanbertaciorum civitatis Bononie, 

ad sonum canpane et voce preconia, in ecclesia ete. de civitate Ymolle, et ipsa Parte et homi- 

nibus dicte Partis coadunata et coadunatis in predicta ecclesia, ut moris est, et proposita inter 

eos ambaxata prudentum virorum dominorum Rugerini Tragle anbaxatoris domini Mafhei (ste) 

capitanei Mediolani et Bartholomei Farine decretorum doctoris et Nicholay de Regio ambaxa- 

torum d. Alberti de la Schala Capitanei civitatis Verone et audita refformaccione Populi et 

Comunis nuper facta ad requisitionem predictorum ambaxatorum eorumdem et proposita per 

eos ... de voluntate dominorum Duodecim, qui presunt aliis de dicta Parte Lanbertaciorum, et 

per ipsos dominos Duodecim et Priores eorumdem quod placet provideri super dicta anbaxata 

facta per dictos anbaxatores dictorum dominorum Mafhei (séc) et Alberti et super reformacione 

Conscilii Populi Bononie facta die ultimo marcii suprascripti, manu d. Gozadinis notarii Angia- 

norum et Consulum, diligenti examinatione prehabita et auditis voluntatibus singullorum, qui 

(1) Sie. 

(2) GriraRDACCI, I, 386. 

(3) GairaRDACCI, I, 387-8. 

(4) GatraRDAccI, I, 386 al 7 aprile: Veci, IV, doc., p. 135, a. 412 (al 7 aprile). Nel manoscritto 

delle Riformagioni degli Anziani c'è il documento. 

Serre II. Tox. LXII. 2 
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super predictis arengare et consullere voluerunt, et partito facto inter eos, placuit omnibus de 

dicta parte Lanbertaciorum [nemine] (1) discrepante, quod per dominos Capitaneos antedictos yel 

per d. Mafheum (sic) antedictum, de voluntate dicti d. Alberti vel eius procuratoris, procedatur 

et procedi possit ad decissionem eorum que per syndicum dicte partis et per sindicum Comunis 

Bononie deducta fuerunt in compromissum per dictos sindicos in predictos dominos Capitaneos, 

secundum formam refformationis predicti Conscilij Populi, scripte manu dicti Benni not. et in 

tantum ipsa pars Lanbertaciorum, nemine discrepante, dictam refformacionem et omnia contenta 

in ea reformatione aprobant, amolagant et confirman[t] in omnibus et per omnia. 

Que quidem forma refformationis fuit per dictos Sapientes et Ancianos sive ambaxatores 

deliberata[a] (1) Conscilio aprobata in totum. 

Addì 10 aprile Bologna si rivolse ancora a frate Agnello (2). la cui opera con- 

tinuava tanto efficace, quanto accorta. 

Ma nel mentre ogni cosa pareva procedere pacificamente, così che la stipula- 

zione della pace dovesse riuscire facile, sicura e rapida, un ostacolo si sollevò da 

parte dei Bolognesi. Infatti i magistrati del Comune di Bologna, radunati a Castel 

S. Pietro, vollero che, a pace fatta, venisse loro consegnata la città d’Imola. forse 

sotto la veste ch’era necessario ch’'essa rimanesse nelle mani dei Bolognesi, come 

pegno di pace. Tale grave richiesta fu dai Bolognesi fatta non solo per mezzo di 

frate Agnello, ma anche colla partecipazione, del resto amichevole, degli oratori dei 

Signori Lombardi; e fu presentata agli Amici di Romagna, forse perchè se Imola 

era la residenza dei Lambertazzi, apparteneva pur sempre alla Romagna e agli 

Amici di quella lega. I nobili di Romagna di tale domanda si impensierirono, e in 

data del 14 aprile chiesero un giorno di tempo per preparare una risposta. L'affare 

dei Lambertazzi si mescolava ancora una volta con quello dei nobili di Romagna, 

e questo avveniva probabilmente perchè Bologna ne traeva il proprio vantaggio. 

die mensis quartadecima aprilis. 

Essistentibus dominis Octollino de Mandello potestate predicto, Ancianis, Sapientibus et 

Anbasatoribus apud castrum Sancti Petri receperunt litteras a domino Cappetino predicto, 

tenorem infrascriptum in se specialiter continentem. 4 Magnificis viris dominis Ottollino de 

Mandello potestati, Angianis et Sapientibus civitatis Bononie in Castro Sancti Petri congregatis, 

Capetinus de Ubertinis capitaneus generalis Amicorum suorum de Romaniolla, Galassus comes 

Montisferetri, Maghinardus Paganus de Soxenana, Ubertus de Malatestis comes de (sic) et alii 

Sapientes Lige ipsorum, Ymolle congregati, salutem et comunem prosperitatem. Intelles- 

simus votum vestrum a religiosso viro fratre Agnello priore fratrum Predicatorum de Faventia 

cum testimonio fratris Jacobi de Bononia eius consocii, et iurisperiti d. Bartholomei Farine de 

Verona et prudentis viri domini Rogerii de Mediolano anbaxatorum, quod volebatis, pace facta 

inter syndicos vestros et nostrum vice vestri et nostri, et factis firmationibus pactorum statu- 

torum, ordinamentorum et sacramentorum, secundum quod melius pro securitate nostra et comuni 

utilitate et pace videbitur expedire, habere dominium, guardam et potestatem civitatis Ymolle 

ut per hoc publice utilitati nostre et provincie tocius scilicet Romaniolle possetis comodius pro- 

videre, quod factum et propter novitates et multa que possent contingere decrevimus consultius 

et plenius deliberato conscilio diffinire. Unde rogavimus predictum fratrem Agnellum et socium 

(1) L'inserzione di questa parola è richiesta dal senso. 

(2) Gamrarpacer, 2, 388-9: Monum. Civitatis Bononiae, n. 66. 
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et memoratos dominos quod differant usque in crastinum et tune vobis per eosdem plenam 

dabimus responsionem. Quapropter dominationem vestram rogamus attente quatenus vobis 

placeat usque ad prefinitum tempus, scilicet die crastina, in loco ubi manetis, predictos fratres 

et dominos expectare. Data Ymolle die . x1y . Aprilis. 

Frate Agnello e gli ambasciatori dei Signori Lombardi riferirono ai magistrati 

Bolognesi, i quali risiedevano sempre a Castel S. Pietro, che i nobili di Romagna non 

intendevano affatto di consegnare Imola in potere loro, ma i detti magistrati per 

parte propria, nella radunanza del 15 aprile, chiaramente dichiararono che essi rite- 

nevano il possesso di Imola necessario per la conservazione della pace.